附件2
临湘市20 22  年度部门（单位）整体支出

绩效评价自评报告

部门(单位)名称   临湘市血吸虫病预防控制中心                                 

评价方式：部门（单位）绩效自评
评价机构：部门（单位）评价组   
报告日期：  2023 年 2  月   15日

临湘市财政局（制）

	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	胡文
	联络电话
	15197129696

	人员编制
	50
	实有人数
	48

	职能职责概述
	贯彻执行党和国家关于血防工作的方针、政策、法律、法规：负责对全市血吸虫病防治中、长期规划和年度计划组织实施:负责对全市血吸虫病防治工作质量控制、检查和考核：负责协调、督导全市晚期血吸虫病病人救治工作：负责指导全市开展血吸虫病检查、化疗、钉螺调查、易感地带灭螺、灭蚴、群体防护、流行病学调查、疫情监测等工作：组织制定全市血吸虫病健康教育计划：负责全市血吸虫病防治资料的手机、整理、汇编及上报等工作;组织开展血防科研工作：负责全市血防专用药品及器械的管理。

	年度主要工作内容
	任务1：全年全市所有疫区镇、村不发生当地新感染的血吸虫病病人和病畜，查不到感染性钉螺;落实传染源控制、查螺灭螺、查病治病、疫情监测、急感防控、健康教育、人员培训、人才培养和联防联控等防治措施，进一步强化洞庭湖生态经

济区血防综合治理，提升监测体系，强化疫情处置能力，完善信息管理，巩固防治成果，确保疫情不反弹。

	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	今年，我们扎实巩固传阻达标成果、持续推进消除达标进程，认真贯彻落实《湖南省2022年血吸虫病防治工作实施方案》和省市相关会议精神及工作要求，全面开展各项防治工作，努力完成了年度各项工作任务。

	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	其他收入

	局机关及二级机构汇总
	935.58
	0
	790.62
	0
	0
	144.96

	1、局机关
	935.58
	0
	790.62
	0
	0
	144.96


	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	当年结余
	累计结余

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	
	

	局机关及二级机构汇总
	928.33
	501.41
	481.78
	19.63
	426.92
	7.25
	0

	1、局机关
	928.33
	501.41
	481.78
	19.63
	426.92
	7.25
	0

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	
	

	机构名称
	三公经费

合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运维费
	公务用车购置费
	因公出国费

	局机关及二级机构汇总
	0
	0
	0
	0
	0

	1、局机关
	0
	0
	0
	0
	0

	2、二级机构1
	
	
	
	
	

	机构名称
	固定资产

合计
	其中：
	其他

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	

	局机关及二级机构汇总
	114.21
	114.21
	0
	0

	1、局机关
	114.21
	114.21
	0
	0

	2、二级机构1
	
	
	
	

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1：(一)重点工作

急性血吸虫病防控

病例报告与管理

疫情调查与处置

4.疫情达标

目标2：（二)基础性工作

1.查、灭钉螺全年完成查螺面4941.6621 万平方米。其中垸内查螺 1211.6621 万平方米，垸外查螺 3730 万平方米。采用氯硝柳胺等灭螺药物浸杀喷洒方法灭螺灭蚴,全年完成。药物灭螺灭蚴面积 690 万平方米，其中垸内灭螺 60万平方米、垸外易感环境灭螺 400 万平方米、灭蚴230万平方米。

2.查、治病人全年完成人群查病 30400 人次(其中询检 25100人次，血清学检查 5000 人次，粪便检查 300 人次)、人群化疗(治病)2200 人次:完成1067人次登记病人的追踪随访管理工作。对承担查、治病等血防组织工作的村委会进行补助

3.晚血病人治疗救助。完成晚血患者救助 100 人次。

4.健康教育。开展“血吸虫病防治知识宣传周”等宣教活动，有针对性地面向重点地区、重点人群开展多种形式的健康教育

5.人员培训。完成 100 人次乡村医生、医生、教师等重点人员的培训任务,提高对血防工作的责任意识和防治知识水平。6、疫情监测。7、联防联控。8、家畜传染源从长效管理。9、推进“互联网+血防”技术。10、人才培养和应用研究

	查螺灭螺。全年完成查螺5199.33万平方米，为全年任务的105.57%，完成药物灭螺460万平方米、灭蚴230万平方米，分别为年度任务的100%。

2、急血防控。在重点堤段安装8个电子智能监控设备，设立8个急血防控哨卡（其中重点区域固定哨卡3个）。开展巡堤值守3360人次，劝阻1500人次避免接触疫水，入村到户摸底排查99387人次，其中排查出有接触疫水史1508人次，追踪化疗  1508人次。累计发放防护膏5900支。各级医疗机构共登记管理、排查发热病人199人次，均已排除急血感染。全年全市急感病例零发生。

3、健教培训。全年刷写刷新固定宣传标语123条，为年度计划的123%，设立咨询台40个次，出动宣传车100台次，制作和维护宣传栏46个，发放宣传资料57210余份、发放自制血防知识的读本2237本、自制环保宣传袋、笔等宣传品5000个，悬挂横幅98条，悬挂张贴各类血防宣传（警示）标语725条（张），接受咨询3.91人次。累计完成血防专业人员、疫区乡村医生和骨干教师等培训535人次。
4、救治管理。完成8459人次的疑似晚期人员的筛查检查工作，累计救治符合政策的晚期病人108人次。按照上级要求全面认真完成了1151人次现症登记病人的随访调查和建档立卡等各项工作。
5、疫情监测。全市完成流动人员监测查病249人次（其中主动监测126人，被动监测123人），无阳性病人，引进家畜监测查病112头次（其中牛49头，羊63只），结果均为阴性，查螺190.02万平方米，灭螺118.90万平方米、灭蚴85万平方米，宣教2650余人次。全年对白沙洲血防矮围拆除后共实施螺情监测调查共4次442.00万平方米 ，实施灭螺100.00万平方米、灭蚴28.00万平方米，人群查病115人次（其中血检26人次，无阳性），并按要求定期完成了监测数据的上报。
6、查病化疗。完成面上37402人次的人群查病工作（其中渔船民、探亲旅游等各类流动人员查病3873人次），为年度计划的123.03%，其中询检29955人次、血检7137人次（阳性11人次）、粪检310人次（无阳性），分别为全年计划的119.34%、142.74%、103.33%。化疗2365人次，（其中流动人员1619人次），为全年计划的107.50%。

7、联防联控。联防区共完成钉螺调查868.09万平方米，占全年计划的123.57%，药物灭螺218.40万平方米，，占全年计划的100.00%，万平方米，药物灭蚴93万平方米，占全年计划的100.00%。实施人群查病12768人次、治疗（化疗）731人次、救治晚血29人次，分别为全年计划的128.90%、117.90 %、100%，中小学生上血防知识课19524人次，为全年计划的287.11%，发放各类宣传资料（宣传品）19810份，为全年计划的158.49 %。

	整体支出

绩效定量目标及实施计划

完成情况
	评价内容
	绩效目标
	完成情况

	
	产出目标

（部门工作实绩，包含上级部门和区委区政府布置的重点工作、实事任务等，根据部门实际进行调整细化）
	质量指标
	指标1：血防防治工作，完成8459人次的疑似晚期人员的筛查检查工作，累计救治符合政策的晚期病人108人次：
	已完成

	
	
	
	指标2：完成疫区内查螺、灭螺面积指标：
	已完成

	
	
	
	指标3：完成疫区内的血防宣传工作，完成区域内目标单位全覆盖
	已完成

	
	
	数量指标
	指标1：查螺灭螺。
	全年完成查螺5199.33万平方米，为全年任105.57%，完成药物灭螺460万平方米、灭蚴230万平方米

	
	
	
	指标2：查病化疗
	完成面上37402人次的人群查病工作

	
	
	
	指标3：健教培训
	累计完成血防专业人员、疫区乡村医生和骨干教师等培训535人次。

	
	
	时效指标
	指标1：急血防控。全年全市急感病例零发生。
	全年全市急感病例零发生。

	
	
	
	
	

	
	
	成本指标
	指标1：财政支出无超支
	无超支

	
	
	
	
	

	
	效益目标

（预期实现的效益）
	社会效益
	指标1：服务对象及信息使用者中体满意度≥90%
	≥95%

	
	
	经济效益
	指标1：减少疾病损失和减少血防投入、药物费用及血防劳务用工等带来的经济效益
	已完成

	
	
	生态效益
	
	

	绩效自评综合得分
	98

	评价等次
	优

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	胡文
	主任
	血控中心
	

	李迎兰
	主席
	血控中心
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	评价组组长（签字）：

                                                                     年    月    日

	部门（单位）意见：

                                         部门（单位）负责人（签章）：

                                                                     年    月    日

	财政部门归口业务科室意见：

                                  财政部门归口业务科室负责人（签章）：

                                                                     年    月   日


填报人（签名）：廖霞辉                          联系电话：13762055209
	五、评价报告综述（文字部分）

一、部门（单位）概况

（一）部门（单位）基本情况

临湘市血吸虫病预防控制中心贯彻执行党和国家关于血防工作的方针、政策、法律、法规：负责对全市血吸虫病防治中、长期规划和年度计划组织实施:负责对全市血吸虫病防治工作质量控制、检查和考核：负责协调、督导全市晚期血吸虫病病人救治工作：负责指导全市开展血吸虫病检查、化疗、钉螺调查、易感地带灭螺、灭蚴、群体防护、流行病学调查、疫情监测等工作：组织制定全市血吸虫病健康教育计划：负责全市血吸虫病防治资料的手机、整理、汇编及上报等工作;组织开展血防科研工作：负责全市血防专用药品及器械的管理。单位人员编制50人，实际在职人员48人，退休人员23人。
部门（单位）整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等决算支出情况：

2022年系统决算支出为928.33 万元，其中基本支出，占总支出的54.01 %， 
三公经费支出情况：2022年三公经费总支出为0 万元，其中公务接待支出0万元，。三公经费无超支情况。
资金管理情况分析：为了加强对专项资金管理，血控中心遵循转款专用，专户核算。追踪问效的管理原则：专项项目的申报严格按照各级财政资金管理要求进行，专项资金到位后进行了项目的开展和资金的投入。
二、部门（单位）整体支出管理及使用情况

（一）基本支出2022年血控中心整体支出928.33万元，其中基本支出 501.41 万元，人员支出481.78万元、公用支出196.25 万元。
四、部门（单位）整体支出绩效情况根据考核评分细则，考评组认为，临湘市血吸虫病预防控制中心2022年部门整体支出财政下拨资金管理规范、政策执行有力、有效发挥了财政资金的使用率。有效完成了血控中心范围内血吸虫病的查螺、灭螺、查病、化疗、宣教等预防工作。全年综合得分98分，等级为优。
五.存在的主要问题

( 一)、血防人员年龄老化日趋明显，青黄不接严重，非专业人员较多，专技人员多为临床医学等专业，与血防工作不对口，职称晋级渠道不畅，待遇偏低，人才引进政策口子紧。乡村血防医生年龄普遍较大，接受新知识能力不足，知识水平和服务能力参差不齐，不能充分发挥桥头堡的作用，很难适应新形势下的防治工作需要。

 ( 二)、与乡镇村协作，人员管理有难度

改进措施和有关建议

( 一)、继续加强血防人员、乡村医生、血防专干的业务和技能培训，提升人员的整体素质和防治能力。

( 二)、协调同步落实、实施血防项目，统筹农业、水里、畜牧等血防项目，实行整体推进。

（三）、加强各项财政政策学习与培训，加强内部控制与监督，提高财政资金使用率。



财政支出项目绩效评价自评报告

评价类型：项目实施过程评价□   项目完成结果评价□

项目名称                                      

项目单位                                      
主管部门                                      

评价方式：部门（单位）绩效自评
评价机构：部门（单位）评价组   

   报告日期：   年   月   日

                 临湘市财政局（制）

	一、项 目 基 本 概 况

	项目负责人
	
	联系电话
	

	项目地址
	
	邮  编
	

	项目起止时间
	年       月起至          年       月止

	计划安排资金

（万元）
	
	实际到位资金

（万元）
	
	实际支出

（万元）
	
	结余（万元）
	

	其中：中央财政
	
	其中：中央财政
	
	其中：中央财政
	
	其中：中央财政
	

	省财政
	
	省财政
	
	省财政
	
	省财政
	

	市财政
	
	市财政
	
	市财政
	
	市财政
	

	县市区财政
	
	县市区财政
	
	县市区财政
	
	县市区财政
	

	其它
	
	其它
	
	其它
	
	其它
	

	二、项目支出明细情况

	支出内容
	实际支出数
	会计凭证号
	备注

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	支出合计
	
	
	

	三、项目绩效自评情况

	项目绩效定性目标及实施计划完成情况
	预  期 目 标
	实际完成

	
	
	

	项目绩效定量目标（指标）及完成情况
	一级指标
	二级指标
	指标内容
	指标（目标）值
	实际完成值

	
	项目产出指标
	数量指标
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	质量指标
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	时效指标
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	成本指标
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	项目效益指标
	经济效益

指标
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	社会效益

指标
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	生态效益

指标
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	服务对象满意度

指标
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	绩效自评综合得分
	

	评价等次
	

	四、评价人员

	姓名
	职称/职务
	单  位
	签字

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	评价组组长（签字）：         

                                                                     年   月   日

	项目单位意见：

                                                项目单位负责人（签章）：

                                                                   年   月   日

	主管部门意见：

                                                主管部门负责人（签章）：

                                                                    年   月   日

	财政部门归口业务股室意见：

                                     财政部门归口业务股室负责人（签章）：

                                                                    年   月   日


填报人（签名）：                          联系电话：

	五、评价报告综述（文字部分）

（一）项目基本概况

（二）项目资金使用及管理情况

（三）项目组织实施情况

（四）综合评价情况及评价结论

（五）项目主要绩效情况分析

（六）主要经验及做法、存在问题和建议

（七）附件




- 15 -

